
 

 
Gwasanaethau Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD IAU, 24AIN TACHWEDD, 2016 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda, Swyddfeydd y Cyngor,  

 
Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH 

 
* NODER * 

Bydd y cyfarfod yn cael ei we-ddarlledu  

http://www.gwynedd.public-i.tv/core/portal/home 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679 878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

 

(Dosbarthwyd 17 Tachwedd 2016) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.public-i.tv/core/portal/home


 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 

AELODAETH (18) 
 

Plaid Cymru (10) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Edgar Wyn Owen Craig ab Iago Annwen Daniels 
Annwen Hughes Dilwyn Morgan Linda Morgan 
W. Tudor Owen E. Caerwyn Roberts Gruffydd Williams 

Sedd wag 

 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Eric M. Jones Nigel Pickavance 
Angela Russell Mike Stevens 
Louise Hughes  

 

Llais Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd Endaf Cooke 

 
  

 

Llafur (1) 
 

Y Cynghorydd 
 

Glyn Thomas 

 

Democratiaid Rhydfrydol (1) 
 

Y Cynghorydd 
 

Stephen W. Churchman 

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 

 
 

 

  



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 
 
 

 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 
 
 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 
 
 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 11 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 22.9.16 fel rhai cywir    
 
 

 

5.   CYFEIRIAD Y STRATEGAETH TAI A RÔL Y CYMDEITHASAU 
 

12 - 26 

 Ystyried yr adroddiad 
 
 

 

6.   EFFAITH Y DIWYGIAD LLES AR DAI 
 

27 - 31 

 Ystyried yr adroddiad 
 
 

 

7.   ADRODDIAD BLYNYDDOL CARTREFI CYMUNEDOL GWYNEDD 
(2015-2016) 
 

32 - 56 

 Ystyried yr adroddiad  
 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 22 Medi 2016 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU DYDD IAU,  
22  MEDI 2016 

 

 
YN BRESENNOL:   
  
Y CYNGHORWYR: Stephen Churchman,  Annwen Daniels, Annwen Hughes, Eric M. Jones, 
Dilwyn Morgan, Linda Morgan, Edgar Wyn Owen, Tudor Owen, E. Caerwyn Roberts, Angela 
Russell a Gruffydd Williams. 
 
SWYDDOGION:  Arwel Ellis Jones (Uwch Reolwr Cefnogaeth Gorfforaethol) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
    

a) Mewn perthynas ag eitem 5 ar y rhaglen - Cynghorydd Dyfrig Siencyn - Aelod Cabinet 
Diogelwch Cymunedol, Catherine E Roberts (Rheolwr Cyflawni  Diogelwch Cymunedol)  
ar Prif Arolygydd Mark Armstrong (Heddlu Gogledd Cymru) 
  

b) Mewn perthynas ag eitem 6 ar y rhaglen: 
 
Cynghorydd Mandy Williams Davies -  Aelod Cabinet Economi a Chymuned 
Cynghorydd Ioan Thomas -  Aelod Cabinet Tai ac Amddifadedd, ac Arwel W Owen (Uwch 
Reolwr Tai) 
Cynghorydd Dyfrig Siencyn - Aelod Cabinet Iaith, a Debbie Williams Jones (Rheolwr 
Gwasanaethau Iaith Gymraeg) 
Cynghorydd John Wynn Jones - Aelod Cabinet Amgylchedd, a Gwyn Morris Jones 
(Pennaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol) 
Cynghorydd Dafydd Meurig – Aelod Cabinet Cynllunio a Rheoleiddio a Dafydd Wyn 
Williams (Pennaeth Rheoleiddio  Dros dro) 

 
c) Mewn perthynas ag eitem 7 ar y rhaglen - Cynghorydd John Wynn Jones - Aelod Cabinet 

Amgylchedd, Gwyn Morris Jones (Pennaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol) a Peter Simpson 
(Rheolwr Gorfodaeth Stryd) 
 

ch) Mewn perthynas ag eitem 8 a 9 ar y rhaglen - Cynghorydd Dafydd Meurig – Aelod 
Cabinet Cynllunio a Rheoleiddio, Dafydd Wyn Williams (Pennaeth Rheoleiddio  Dros dro), 
Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio ac Amgylchedd) 

 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Craig ab Iago, Dilwyn Morgan, Mike 
Stevens a Glyn Thomas 

 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Dim i’w nodi 
 
3. MATERION BRYS 
 
 Dim i’w nodi 
 
 

Tud. 4

Eitem 4



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 22 Medi 2016 

4. COFNODION 
 

Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 19 Mai 2016 fel cofnod cywir 
o’r cyfarfod yn ddarostyngedig i gywiro presenoldeb Aelodau yn y fersiwn Saesneg. 

 
5. DIWEDDARIAD BLYNYDDOL Y BARTNERIAETH DIOGELWCH CYMUNEDOL 
 

a) Croesawyd Dyfrig Siencyn (Aelod Cabinet Diogelwch Cymunedol), Catherine 
Roberts (Rheolwr Cyflawni Diogelwch Cymunedol Gwynedd a Môn) a’r Prif 
Arolygydd Mark Armstrong (Heddlu Gogledd Cymru) i’r cyfarfod. 
  

b) Amlygodd yr Aelod Cabinet bod maes gwaith y bartneriaeth yn un eang a dyrys 
gyda’r prif nod o gadw ein Cymunedau’n ddiogel. Tynnwyd sylw at yr adroddiad 
oedd yn olrhain cefndir y gwasanaethau a’r adnoddau, ynghyd â gwaith y 
bartneriaeth. Nodwyd bod atebolrwydd yn heriol oherwydd bod angen cydweithio 
gyda’r Bwrdd Gwasanaethau Lleol a’r Partneriaethau Rhanbarthol. Ategodd bod 
cydweithio da gyda Môn. 

 

c) Eglurwyd bod gofyn i’r Bartneriaeth adrodd yn ffurfiol i’r Pwyllgor yn flynyddol gan 
gyflwyno trosolwg o brif ddatblygiadau strategol y Bartneriaeth dros y flwyddyn 
ynghyd a’r gwaith comisiynu sydd yn gosod  fframwaith i’r blaenoriaethau. Mae 
hyn yn sicrhau bod y Bartneriaeth yn cyflawni ei hoblygiadau yn unol ag adrannau 
Deddf Cyfiawnder Troseddol a’r Heddlu 2006    
 

ch) Mewn ymateb i gwestiynau gan yr Aelodau a gyfeiriwyd at y Bartneriaeth yn dilyn 
cyfarfod paratoi, cafwyd y sylwadau canlynol. 

 

 Ceir di-dreth. Cyfeiriwyd at wefan berthnasol lle y gellid mewnbynnu 
manylion. Nodwyd mai'r Heddlu oedd yn ymdrin â cheir heb dreth gyda 
chydweithrediad y DVLA. 

 Parcio ceir heb ddefnydd - dim yn ymddangos yn flaenoriaeth i’r Heddlu, 
ond amlygodd y Prif Arolygydd nad oedd hyn yn gywir a bod yr Heddlu yn 
cydweithio gyda Gwasanaethau Gorfodaeth y Cyngor a’r DVLA i ddatrys y 
problemau hyn. Anogwyd yr Heddlu i gydweithio hefyd gyda’r 
Cymdeithasau Tai 

 Argaeledd Plismon Lleol - amlygwyd nad oedd rhifau swyddfeydd yr 
Heddlu bellach yn cael eu rhannu – hyn yn cael ei weithredu yn ganolo
[...]
trategol, ac ar y canllawiau a’r blaenoriaethau a 
sefydlwyd gan y Bwrdd Rhanbarthol. Bydd y Bartneriaeth yn parhau i edrych ar 
feysydd gwaith sydd eisoes wedi'i sefydlu a chyfrannu  at  feysydd ffocws.  
 
Tynnwyd sylw at brif gerrig milltir y Bartneriaeth oedd wedi eu cynnwys yn yr 
adroddiad. 

 
dd) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â phryderon troseddau rhywiol difrifol, nododd y 

Prif Arolygydd bod y digwyddiadau sydd yn y newyddion yn ddigwyddiadau 
hanesyddol. Yng nghyd-destun ‘niferoedd’, nodwyd bod hyn yn ‘arwyddocaol’ gan 
fod nifer y digwyddiadau sydd yn cael eu cofnodi yn awgrymu bod gan bobl ffydd 
yn yr Heddlu i ddod ymlaen gyda chwyn. Ychwanegodd y Rheolwr Cyflawni 
Diogelwch Cymunedol bod cynnydd aruthrol yn y gwaith cefnogol dros y 10 
mlynedd diwethaf a chynnydd mewn plant ifanc yn adrodd. Ategwyd bod y newid 
mewn diwylliant i’w groesawu a bod trafodaeth iach o gwmpas y maes yn cael ei 
gynnal ar lefel rhanbarthol. 
 

e) Croesawyd y Cynllun WISDOM ac yng nghyd-destun yr elfen PREVENT nodwyd 
bod dyletswydd ar y Cyngor i gyfarch yr anghenion. 
 

f) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â dod a Chynllun OWL i ben, amlygodd y Prif 
Arolygydd bod angen gwneud defnydd gwell o’r arian a chyrraedd y mwyafrif. 
Derbyniwyd bod yr adnodd yn un gwerthfawr, ond yn anffodus nid oedd defnydd 
digonol yn cael ei wneud ohono. 
 

  ff) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chynnydd mewn poblogaeth y sir yn ystod 
Gorffennaf ac Awst a sut roedd y gwasanaethau yn cynllunio ymlaen o ran 
adnoddau, nododd y Prif Arolygydd bod y gwasanaethau yn ceisio ymateb i’r galw 
drwy ddefnyddio adnoddau yn wahanol oherwydd nid oedd adnoddau ychwanegol. 
 

g) Diolchodd yr Aelod Cabinet i’r Aelodau am y sylwadau. Ategodd efallai nad oedd y 
maes yn cael sylw digonol ac fe awgrymodd yr angen i gynnal sesiwn briffio gyda’r 
holl Aelodau er mwyn rhannu gwybodaeth sylfaenol am agweddau o’r maes. 
 
Diolchodd yr Aelod Cabinet i’r Rheolwr Cyflawni Diogelwch Cymunedol am ei 
arbenigedd yn y maes ac 
[...]
yn aml 

b) Yn unol â chais yr Aelodau, cyflwynwyd adroddiad (mesurydd cludiant 
THS/007) gan yr Aelod Cabinet. Roedd yr adroddiad yn adrodd ar y 
sefyllfa o ran pobl anabl llai na 60oed gyda thocyn teithio rhatach ar y 
bws, ynghyd a beth yw’r sefyllfa yng Ngwynedd a sut mae hyn yn 
cymharu gyda siroedd eraill. Adroddwyd bod Gwynedd yn cymharu yn 
ffafriol gyda Chynghorau tebyg (gwledig) 
 

Materion yn codi o’r drafodaeth: 
- Diolchwyd am yr adroddiad mesurydd cludiant THS/007 
- Awgrym i beidio defnyddio'r  term ‘cydymffurfio yn fras’ yng nghyd 

destun sefydliadau hylendid bwyd (mesur PAM9 Gwarchod y 
Cyhoedd). Dylai ynteu ddehongli ‘yndi’ neu  ‘nac ydi’. 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad 

  
 7. ARGYMHELLION YMCHWILIAD CRAFFU GORFODAETH STRYD 
 

a) Cyflwynwyd adroddiad yr ymchwiliad craffu Gorfodaeth Stryd i’r Aelod 
Cabinet John Wynn Jones. Atgoffwyd pawb beth oedd cefndir y briff a 
rhoddwyd crynodeb o’r gwaith a wnaed gan y Cynghorydd Angela Russell 
(gan fod y Cynghorydd Annwen Daniels, Cadeirydd yr ymchwiliad wedi 
gorfod ymadael a’r cyfarfod yn gynnar) 

 
b) Ategodd yr Aelod Cabinet ei ddiolch i’r aelodau am eu hymchwiliad trylwyr, 

ac wedi ymgynghori gyda sawl un, cydnabuwyd bod yr adroddiad yn 
adlewyrchiad teg o’r gwaith. 

 
c) Yn ystod y drafodaeth nodwyd y sylwadau canlynol: 

 

 Bod yr ymchwiliad yn cynnig ymateb creadigol e.e., defnyddio 
cwmni allanol i osod dirywion fel y gall yr uned fewnol ganolbwyntio 
ar elfennau megis hyfforddi a chodi ymwybyddiaeth 

 Awgrym y dylai busnesau gyfrannu at gynnal a chadw cylchfannau 
drwy noddi 

 Ymgynghori gydag ysgolion yn allweddol - rhaid addysgu pobl i 
warchod yr amgylchedd 

 Cyfleoedd yma i newid diwylliant  
 

Mewn ymateb, derbyniodd yr Aelod Cabinet yr angen i fod yn greadigol. 
Adroddwyd bod gwaith codi ymwybyddiaeth da ac ymgyrchoedd llwyddiannus yn 
cael ei gwneud gan yr Uned Gorfodaeth. Os bydd  penderfyniad i ddefnyddio 
cwmni allanol i osod dirywion, rhaid sicrhau bod pob Cynghorydd yn gefnogol i’r  
penderfyniad a bod cynllun ymgysylltu, effeithiol mewn lle. 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad, derbyn yr argymhellion ynddo a 
cheisio adroddiad yn ôl gan yr Aelod Cabinet mewn tua 6 – 9 mis o’r hyn 
sydd wedi ei gyflawni yn dilyn yr argymhellion. 
 

 
 8. ADOLYGIAD CYNLLUN GWELLA HAWLIAU TRAMWY 
 

a) Cyflwynwyd adroddiad gan yr Aelod Cabinet yn adrodd ar y bwriad i adolygu a 
diweddaru’r Cynllun Gwella Hawliau Tramwy a chael mewnbwn dechreuol gan 
y Pwyllgor ar y broses. Eglurwyd bod Deddf Cefn Gwlad Hawliau Tramwy 2000 

Tud. 9



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 22 Medi 2016 

yn gosod dyletswydd ar awdurdodau i baratoi a chyhoeddi Cynllun Gwella 
Hawliau Tramwy.  Ategwyd bod gofyn statudol i adolygu'r cynllun bob 10 
mlynedd a bod Gwynedd angen cynnal adolygiad cyn Tachwedd 2017. 
 

b) Amlygwyd bod Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi canllawiau i Awdurdodau 
Lleol sydd yn egluro’r drefn a’r camau sydd i’w cymryd ar gyfer cynnal 
adolygiad ynghyd â pharatoi cynllun newydd. Rhaid i’r Awdurdod ystyried 
pwrpas a defnydd y Cynllun fel dogfen sydd yn cwmpasu dyletswyddau’r 
Awdurdod ac yn gosod blaenoriaethau ym maes hawliau tramwy a mynediad 
ar droed, beic a marchogaeth. 

 

c) Ers cyhoeddi’r cynllun yn 2007, adroddwyd bod newidiadau mawr wedi 
dylanwadu ar y maes, megis toriadau mewn cyllidebau at waith cynnal y 
rhwydwaith o lwybrau, dyfodiad a dylanwad deddfwriaethau newydd sydd yn 
gorgyffwrdd a’r maes mynediad, ynghyd a thwf cyffredinol yn y galw am 
lwybrau a chyfleusterau mynediad o safon uchel a chydnabyddiaeth o’u 
pwysigrwydd i’r diwydiant twristiaeth. 

 

ch) Gofynnwyd i’r Pwyllgor gytuno bod angen  a chyfiawnhad dros baratoi cynllun 
newydd ar gyfer Gwynedd ynghyd a bod yn gefnogol i’r bwriad o adolygu’r 
cynllun. 

 

d) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â rhwydwaith y Sir, nododd  Uwch Reolwr 
Cynllunio ac Amgylchedd bod y cynllun presennol yn blaenoriaethu'r llwybrau 
poblogaidd ac felly'r adnoddau yn cael eu rhoi yma. Ategwyd y byddai 
adolygiad yn rhoi cyfle i Wynedd ail edrych ar y blaenoriaethau o safbwynt 
cynnal y rhwydwaith yn hytrach na blaenoriaethu'r rhai poblogaidd. 
Ychwanegodd mai tasg werthfawr fyddai adolygu'r cynllun. 

 

dd) Mewn ymateb i sylw ynglŷn â hawliau mynediad cyfartal i bawb, adroddodd y 
byddai’r Ddeddf Hawliau Cyfartal yn cael ystyriaeth fel rhan o’r adolygiad ac y 
bydd asesiadau cydraddoldeb angen eu gweithredu. 

 

e) Mewn ymateb i sylw ynglŷn â’r posibilrwydd o gydweithio gyda’r Parc 
Cenedlaethol er nad yw’n ofynnol i’r Parc fod yn rhan o’r adolygiad, nodwyd 
bod trafodaethau wedi cael eu cynnal gyda’r Parc ers tua 18 mis.  Er nad yw 
yn statudol i’r Parc gynhyrchu cynllun, yn ymarferol byddai yn gwneud synnwyr 
i sefydlu cynllun a fydd yn cwrdd ag anghenion y Cyngor a’r Parc. 
Ychwanegwyd ond bod y Parc yn cefnogi'r egwyddor o baratoi Cynllun ar y 
cyd. Cydnabuwyd yr angen i drafod adnoddau a chyllid, ond gyda’r angen am 
wybodaeth arbenigol  am rwydwaith y Parc, awgrymwyd, drwy gydweithio, y 
byddai’r cynllun yn fwy cadarn ac ymarferol. 
 

f) Mewn ymateb i sylw ynglŷn â sut bydd llwybrau yn cael eu blaenoriaethu ac yr 
angen i ystyried adnoddau lleol i gadw llwybrau yn agored, adroddwyd na 
fyddai'r cynllun newydd yn rhoi manylder ar lwybrau penodol, ond yn edrych ar 
roi fframwaith yn ei le ar gyfer blaenoriaethu gwaith gan geisio sicrhau 
trefniadau gweithredu effeithiol. 

 
ff) Yn ystod y drafodaeth nodwyd y sylwadau canlynol: 

 

 Beth yw maint y rhwydwaith? A oes modd canolbwyntio ar y rhai sydd 
yn cael eu defnyddio fwyaf? 

 Derbyn bod angen cynnal adolygiad, ond gofal ar sut i weithredu 

 Nid oedd adnoddau digonol yn 2007, felly beth fydd y sefyllfa yn 2016? 

Tud. 10



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 22 Medi 2016 

 Rhaid buddsoddi mewn adnodd sydd ei angen i’r dyfodol - pwysig i’r 
diwydiant twristiaeth 

 A oes modd denu adnoddau o ffynonellau eraill? 

 Angen gweld Bioamrywiaeth yn cael ei gynnwys yn y trafodaethau 
 

Amlygwyd y byddai unrhyw fuddsoddiadau a gwelliannau i’r rhwydwaith 
hawliau tramwy yn debygol o fod yn gwbl ddibynnol ar arian grant. 

 
Cynigiwyd ac eiliwyd i dderbyn yr argymhelliad 

 
  PENDERFYNWYD: 
 

a) bod y Pwyllgor yn  gefnogol i’r bwriad o adolygu a pharatoi Cynllun 
Gwella Hawliau Tramwy  i Wynedd a bod yr Adran Rheoleiddio yn 
adnabod dulliau o ddod ac adnoddau ynghyd ar gyfer y gwaith. 

 
b) bod yr Adran yn cysylltu gyda Llywodraeth Cymru i bwyso arnynt i  

gyllido’r adolygiad. 
 

c) Bod yr Aelod Cabinet yn cyflwyno  adroddiad cynnydd i’r Pwyllgor Craffu 
mewn oddeutu 6 mis 

 
 9. BRIFF YMCHWILIAD CRAFFU - Y DREFN CYNLLUNIO 
 

a) Cyflwynwyd brîff ar gyfer cynnal ymchwiliad craffu ar y drefn gynllunio i ystyried 
cyfundrefnau cynllunio’r Cyngor a’u haddasrwydd ar gyfer cyd-fynd ag 
anghenion cymunedau’r Sir yn economaidd, yn ogystal â ffactorau eraill. 

 
PENDERFYNWYD derbyn y briff.  
 
Enwebwyd yr  Aelodau canlynol i wasanaethu ar yr ymchwiliad:  Y Cynghorwyr 
Eric M Jones, Angela Russell, Gruffydd Williams a Tudor Owen.  
 
Awgrymwyd anfon neges i’r Aelodau oedd yn absennol er mwyn rhoi cyfle iddynt 
enwebu eu hunain.  

 
   
 10. BLAEN RAGLEN CRAFFU 2016 - 2017 
 

a) Cyflwynwyd blaen raglen waith y Pwyllgor am 2016 - 2017 
 
  Derbyniwyd y wybodaeth. 

 
 

 

Tud. 11



1 
 

Teitl: Cyfeiriad y Strategaeth Tai a Rôl y Cymdeithasau  
 

Dyddiad: 24 Tachwedd 2016 
 

Pwrpas y Papur: Er gwybodaeth ar gyfer Pwyllgor Craffu Cymunedau 
 

 

1. Cyflwyniad 

Mae’r papur hwn wedi ei rannu i ddau ran, y cyntaf yn edrych ar flaenoriaethau Strategaeth 

Partneriaeth Tai Gwynedd ar gyfer 2013-17  ac rôl y Cymdeithasau Tai mewn cyflawni hyn ac 

yr ail ran yn edrych ar materion fydd angen eu cyfarch wrth adolygu y Strategaeth ar gyfer y 

cyfnod nesaf o 2017-21.  

Mae rhan gyntaf yn bapur yn rhan o adroddiad a gyflwynwyd i’r Bartneriaeth Tai Gwynedd 

er mwyn  blaenoriaethu gweithgareddau yn ystod cyfnod gweddillol y Strategaeth Tai o 

2015-17. 

1.1 Strategaeth bresenno
[...]
 2 beds)

Unedau 3 stafell a mwy/
no. of 3 bedrooms

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

13/14 14/15 15/16

Nifer fydd yn cael ei
cartrefu/ no. of people
housed

Nifer fydd yn cael ei
cartrefu yn unedau llai/
no. of people housed in
smaller units

Tud. 13



3 
 

2.3 Cyllido datblygiadau newydd 

Mae’r uchod yn cael ei ariannu drwy grantiau gan LLC, gellwir hwn yn Grant Tai 

Cymdeithasol (GTC). Y Cyngor sydd yn penderfynu blaenoriaethau strategol y datblygiadau 

hyn. Mae’r tabl isod yn dangos cyfran y grant sydd yn dod i Wynedd yn ôl blwyddyn. 

 

Ymrwymiad GTC hyd at :- 

   14.15    15.16                                  16.17                           

Gwynedd *£1,435,534 *£1,435,534 £1,435,534  

 

*Arian wedi ei neilltuo ar gyfer datblygiad Tai Gofal Ychwanegol  

Mae’r uchod yn cyfrannu 58% o gostau adeiladu'r cynlluniau gyda’r Cymdeithasau Tai yn 

benthyca 42%. 

 

Dyma restr o’r ardaloedd datblygwyd ynddo: 

 

Blwyddyn/ 
Year 

Cymdeithas 
Tai/ Housing 
Assoc 

Lleoliad / Location Nifer Unedau/ 
no. of units 

Cyfanswm cost y 
Cynllun/ total 
sheme  cost 

2013-14 Grŵp 
Cynefin (GC) 

Ger y Nant, Felinheli 
 

12 uned 
 

£966,318 
 

 Grŵp 
Cynefin 

Cae Solomon, Pwllheli 
 

8 uned 
 

£790,808 

 CTGC Hen Ysgol, Llanrug 
 

7 uned 
 

£782,000 

 CTGC Caernarfon Road, Bangor 1 uned  £183,000 

 Grŵp 
Cynefin 

Cynllun Cymorth Prynu 
amrywiol leoliadau 
drwy'r Sir 
Various Home buy 
schemes in the County 

5 uned   

 

Blwyddyn/ 
Year 

Cymdeithas 
Tai/ Housing 
Assoc 

Lleoliad / Location Nifer Unedau/ 
no. of units 

Cyfanswm cost y 
Cynllun/ total 
scheme  cost 

2014-15 CTGC Bistro Llanberis 9 £661,500 

 Grŵp 
Cynefin 

Gerddi Pendre Tywyn 17 £1,631,692.72 

 Grŵp 
Cynefin 

Tai Huw Llwyd,  Llan 
Ffestiniog 

4 £554,400 

 CTGC Cae Garnedd, Bangor 42 £7,734,500.00 

 Grŵp 
Cynefin 

Cynllun Cymorth Prynu 
amrywiol leoliadau drwy 
y Sir 

3 uned   

Tud. 14



4 
 

Various Home buy 
schemes in the County 

 Grŵp 
Cynefin 

St Pe
[...]
eddill drwy grant cyllido tai.   

 

2.6 Mynediad at wybodaeth am Dai 

Mae Tîm Opsiynau Tai a Pholisi Gosod Cyffredin mewn bodolaeth ers 2012, bellach ceir un 

ffurflen gais i’w gwblhau ar gyfer ty Cymdeithasol yn y Sir gyda’r Tim Opisynau Tai yn gyfrifol 

am baratoi rhestr fer ar gyfer  . Adroddiad drafft wedi ei lunio sydd yn adolygu'r hyn sydd 

wedi ei gyflawni hyd yma ynghyd â chynllun gwaith ar gyfer y flwyddyn sydd i ddod. 

Mae atodiad 1 yn rhoi darlun o faint sydd ar y rhestr aros a beth yw nifer y stoc. 

 

2.7 Hwylusydd Tai Gwledig 

Mae LLC wedi cyhoeddi yn eu dogfen ‘Symud Cymru Ymlaen’ bod gan Hwyluswyr Tai 

Gwledig rôl bwysig. Mae trefniadau wedi eu sefydlu i gael model HTG Rhanbarthol fydd yn 

gallu cynnig gwasanaeth ar hyd Gogledd Cymru ac yn golygu bod modd gwneud defnydd o 

bwl o HTG gydag arbenigedd mewn meysydd gwahanol. 

 

2.8 Cynyddu tai fforddiadwy drwy fodel ariannol gan y Cyngor 

Mae’r Cabinet wedi cymeradwyo llunio cynlluniau busnes fydd yn gyrru agenda strategol y 

Cyngor yn ei flaen, gweler linc isod: 

https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/ielistdocuments.aspx?cid=133&mid=1649

&ver=4& 

3. Blaenoriaeth 2: Ansawdd- Effeithlonrwydd a’r Amgylchedd 

Yr hyn rydym yn anelu i’w gyflawni yn ein Strategaeth yw: 

• cyflwyno cynlluniau fydd yn helpu gwella effeithlonrwydd ynni yn y cartref a bod yn 

rhagweithiol i leihau tlodi tanwydd 

Canlyniad yr anelir ato drwy wireddu’r Strategaeth hwn yw bod: 

• llai o ddibyniaeth ar danwydd ffosil yn y Sir 

Tud. 16

https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/ielistdocuments.aspx?cid=133&mid=1649&ver=4&
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/ielistdocuments.aspx?cid=133&mid=1649&ver=4&


6 
 

• cartrefi yn addas ar gyfer anghenion trigolion Gwynedd 

 

3.1 Wardeiniaid Ynni Cymunedol 

Nifer o Bartneriaid y Bartneriaeth yn cyfrannu tuag at y cynllun hwn, yn gweithio ar dargedu 

ardaloedd mewn cytundeb â’r partneriaid. 

Enghraifft o waith y Wardeiniaid ar gyfer 2015-16 yw: 


[...]
IAD BLYNYDDOL (2015/16) CARTREFI CYMUNEDOL GWYNEDD (CCG)  I 

GYNGOR GWYNEDD 

Adroddiad ar 
gyfer 

Trafodaeth a Phenderfyniad 

Dyddiad 24ain Tachwedd, 2016 

Eitem  Papur  

Awdur Ffrancon Williams, Prif Weithredwr 

Pwrpas  
 

Cyflwyno adroddiad Blynyddol CCG i Bwyllgor Craffu Cymunedau 
Cyngor Gwynedd ac i gael cytundeb ffurfiol bod CCG wedi cyflawni 
pob addewid a wnaed i denantiaid yn y ddogfen gynnig. 

Goblygiadau 
ariannol  

Dim yn berthnasol. 

Rheoli Risg  Isel  

Atodiadau  Dim 

 
1.0 Cyflwyniad 

 
1.1 Fel sydd wedi ei nodi yn y Gytundeb Drosglwyddo, mae gofyn i CCG gyflwyno 

adroddiad blynyddol i'r Cyngor yn nodi sut y mae wedi rhoi'r addewidion a wnaed i 
denantiaid yn y Ddogfen Gynnig ar waith a sut mae'n gweithredu goblygiadau’r 
Gytundeb. 
 

1.2 Dyma yw diben yr adroddiad hwn ac mae'n cynnwys gwaith CCG yn ystod ei 
chweched flwyddyn o'r 1af Ebrill 2015 i 31ain Mawrth 2016. 
 

2.0 Sgôp 
 

2.1 Mae sgôp yr adroddiad yn cwmpasu'r meysydd canlynol: 
 

1. Cyflawni addewidion y ddogfen gynnig 
2. Gwaith buddsoddi Safon Ansawdd Tai Cymru (SATC) a gwaith buddsoddi 

cysylltiol arall  
3. Trefniadau ymgynghori gyda thenantiaid a phrydleswyr 
4. Goblygiadau o dan y Cytundeb (Cytundebau Enwebiadau ac Asiantaeth Tai, 

Cytundebau Lefel Gwasanaeth a Phrotocol Budd-dal Tai) 
5. Protocol Aelodau Etholedig 
6. Gweithio mewn partneriaeth ar eitemau tai strategol pwysig 
7. Materion gweithredol eraill 

 
Trafodir rhan fwyaf o'r pwyntiau uchod yn fanwl yn y cyfarfodydd monitro rheolaidd a 
gynhelir gyda'r Cyngor bob chwarter. Ni fydd yr adroddiad yn nodi'r un lefel o fanylder 
ag sydd wedi ei gyflwyno yn flaenorol ond yn hytrach, crynhoi prif lwyddiannau yn ystod 
y cyfnod a rhoi gwybod i aelodau am heriau sy'n ein hwynebu yn y flwyddyn o'n 
blaenau.  
  

3.0 Cyflawni addewidion y ddogfen gynnig 
 

3.1 
 

Bydd aelodau yn ymwybodol mai'r amserlen ar gyfer cwblhau'r addewidion a wnaed i 
denantiaid yn y Ddogfen Gynnig "Eich Cartref, Eich Dewis" oedd Ebrill
[...]
 STRATEGAETH TAI A RÔL Y CYMDEITHASAU
	Atodiad 1
	Map Angen a Gosodiadau.pdf
	Map Tai Gwag.pdf
	Map Wardiau Tabl.pdf
	Pris Eiddo - Incwm.pdf


	6 EFFAITH Y DIWYGIAD LLES AR DAI
	Atodiad 1

	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL CARTREFI CYMUNEDOL GWYNEDD (2015-2016)



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 24 Tachwedd 2016 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU DYDD IAU, 24 TACHWEDD 
2016 

 

 
YN BRESENNOL:  E. Caerwyn Roberts (Cadeirydd) 
 Dilwyn Morgan (Is-Gadeirydd) 
 
Y CYNGHORWYR: Annwen Daniels, Louise Hughes, Eric M. Jones, Edgar Wyn Owen, Tudor 
Owen,  Angela Russell, Glyn Thomas a Gruffydd Williams. 
 
SWYDDOGION:  Arwel Ellis Jones (Uwch Reolwr Cefnogaeth Gorfforaethol) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
    

a) Cynghorydd Ioan Thomas (Aelod Cabinet), Arwel Wyn Owen  (Uwch Reolwr Tai),  Elliw 
Llŷr (Rheolwr Strategol Tai), Ffrancon Williams (Prif Weithredwr Cartrefi Cymunedol 
Gwynedd) ac Enid Roberts (Cyfarwyddwr Cynorthwyol Cwsmeriaid a Chymunedau - 
Cartrefi Cymunedol Gwynedd) 

 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Craig ab Iago, Stephen Churchman, 

Annwen Hughes, Linda Morgan, Nigel Pickavance a Mike Stevens 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Datganodd yr aelod canlynol fuddiant personol am y rhesymau a nodir: 

 

 Y Cynghorydd Angela Russell yn eitem 7 ar y rhaglen, oherwydd bod ei 
merch yn denant ac yn gyn-gadeirydd Bwrdd Cartrefi Cymunedol 
Gwynedd . 

 
Roedd yr Aelod o’r farn ei fod yn fuddiant a oedd yn rhagfarnu a gadawodd y Siambr yn 
ystod y drafodaeth ar y cais a nodir. 
 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 Dim i’w nodi 
 

 
4.   COFNODION 

 
 Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 22 09 2016 fel cofnod cywir 

o’r cyfarfod.  
 

 
5.   CYFEIRIAD Y STRATEGAETH TAI A RÔL Y CYMDEITHASAU 

 
 Cyflwynwyd adroddiad, i ennyn trafodaeth ar flaenoriaethau Strategaeth Partneriaeth Tai 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 24 Tachwedd 2016 

Gwynedd 2013 – 2017. Nodwyd rôl y cymdeithasau tai i gyflawni’r blaenoriaethau hyn 
ynghyd a sut bydd rhai materion yn cael eu cyfarch wrth adolygu'r Strategaeth ar gyfer y 
cyfnod  2017 - 2021. 

 
Amlygodd y Rheolwr Strategol Tai bod Cymdeithasau Tai yn darparu mwy na chartrefi a 
bod yr adroddiad yn cyfeirio at yr hyn sydd wedi ei gwblhau ynghyd a’r prif lwyddiannau 
dros gyfnod y strategaeth. Ymddengys buddion ychwanegol megis cyfleoedd gwaith  a 
chyfleoedd i bobl symud ymlaen yn y farchnad dai. Er hynny, eu prif bwyslais yw 
adeiladu datblygiadau o’r newydd sydd yn cael eu hariannu drwy grantiau gan 
Lywodraeth Cymru. Amlygwyd  bod Llywodraeth Cymru wedi gosod targed cyflenwad o 
20,000 o unedau erbyn diwedd y Llywodraeth nesaf sydd yn rhoi pwyslais a  brys ar 
Gynghorau a Chymdeithasau Tai i ymateb. Y Cyngor sydd yn penderfynu 
blaenoriaethau strategol y datblygiadau hyn drwy gydweithio a chyfeirio’r  Cymdeithasau 
Tai i ardaloedd lle targedir ardaloedd gwahanol wedi eu rhannu yn ôl yr angen. Bydd y 
broses yn adnabod darpar denantiaid drwy'r Polisi Gosod a’r Tîm Opsiynau Tai. 
Cyfeiriwyd at Rôl y Wardeiniaid Ynni sydd yn dyngedfennol o ran cyflwyno a hyrwyddo 
cynlluniau. Nodwyd bod nifer o Bartneriaid y Bartneriaeth yn cyfrannu tuag ar y rôl yma - 
enghraifft o gynlluniau ynni yw ‘Nyth’ a ‘Cartrefi Clud’. 
 
Ynghyd â datblygiadau newydd, eglurwyd bod y Bartneriaeth yn canolbwyntio ar faterion 
digartrefedd a’r Ddeddf Tai  drwy gydweithio gyda Chymdeithasau Tai a Thîm Cefnogi 
Pobl i ddarparu gwasanaethau i drigolion mwyaf bregus ein cymdeithas. Nodwyd, wrth 
adolygu’r strategaeth y bydd angen i’r partneriaid, fel darparwyr a hyrwyddwyr, fod yn 
ganolog i sicrhau bod y berthynas yn parhau. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, amlygwyd y sylwadau canlynol: 
 

 Bod rhai ardaloedd yn parhau i weld angen 

 Beth yw gweledigaeth y Cymdeithasau Tai? 

 Rhaid gwneud mwy i gadw pobl yn lleol - angen hyder yn y drefn gosod  

 Pam adeiladu o’r newydd? - angen edrych ar y sefyllfa o dai ar werth a 
thai gwag 

 Treth llofftydd gwag yn gost ychwanegol i’r tenant 

 Bod adeiladu o’r newydd yn gallu creu geto tu allan i gymunedau lle 
gwelir pobl yn symud o ganol pentrefi i fyw ar y cyrion. 

 Angen cynlluniau sydd yn cynnwys mwy o fyngalos 

 Rhaid edrych yn fanwl ar y tymor hir o ran addasrwydd tai - rhaid cael 
gweledigaeth tymor hir 

 
Cydnabuwyd bod y sefyllfa yn heriol  gydag anawsterau a thrafferthion sylweddol i 
wneud yr hyn sydd yn bosib gyda’r adnoddau sydd ar gael. Amlygwyd bod y Strategaeth 
yn gadarn - y capasiti i weithredu ac ariannu'r cynlluniau sydd yn heriol 
 
Mewn ymateb i'r pryder am y drefn gosod, cydnabuwyd bod pwyslais wedi bod yn y 
gorffennol i osod o fewn amserlen dynn, ond bellach bod cydnabyddiaeth i  edrych ar 
gael y tenant cywir i’r lleoliad cywir. Derbyniwyd yr awgrym i gysylltu gyda’r Aelod Lleol 
mewn ardaloedd lle mae rhestri gwan neu sefyllfa, lle efallai, ceir rhybudd ymlaen llaw 
am dy gwag. Nodwyd bod cynnal adolygiad i waith y Tîm Opsiynau Tai  (sydd wedi ei 
sefydlu ers 2012) yn cael ei gwblhau 
 
Cartrefi Clud - mewn ymateb i sylw amlygwyd bod gofynion y cynllun yn cyfyngu'r nifer o 
dai. Adroddwyd bod pob cynllun yn wahanol gyda meini prawf gwahanol ac amserlen 
dynn i gyflwyno cais. Mynegwyd pryder am ddiffyg adnodd o fewn yr uned a bod 
cydweithio a chefnogaeth y Cymdeithasau Tai wedi bod yn fanteisiol i geisio 
gwybodaeth. Ategwyd, bod y canllawiau cenedlaethol yn rhwystr ac awgrymwyd cysylltu 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 24 Tachwedd 2016 

gyda’r Cynulliad i adrodd nad oedd y drefn yn arwain at gynllunio effeithiol. 
 
Mewn ymateb i sylw, ac awydd i adeiladu mwy o fyngalos ar gyfer pobl hŷn, amlygwyd 
bod y Strategaeth Letya Pobl Hŷn yn edrych ar y  sefyllfa  sy’n gyffredin ar draws y Sir. 
Nodwyd bod y diwydiant adeiladu a datblygwyr yn ymddangos yn ystyfnig gan nad yw 
adeiladu byngalo yn gost effeithiol. Nodwyd bod pedair ardal wedi ei hadnabod o fewn y 
Strategaeth Letya Pobl Hŷn a bod angen gwneud gwaith i geisio datrysiadau a chynnal 
sgwrs am ddyheadau teuluoedd. 
 
Adroddwyd bod Tai Gofal Ychwanegol wedi rhyddhau 16 uned ar gyfer teuluoedd ym 
Mangor yn dilyn gwaith i hwyluso a helpu unigolion i symud. Wedi cwblhau Hafod y Gest 
ym Mhorthmadog, bydd angen edrych ar yr opsiynau nesaf gan ystyried modelau 
gwahanol ar gyfer cymunedau llai sydd yn cynnig yr un cyfleoedd i bobl hŷn. 
 
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad gan groesawu'r cyfle i gynnal trafodaeth 
gychwynnol ynglŷn â chyfeiriad y Strategaeth a chynnig y sylwadau isod: 

- Fforddiadwyedd - pwysleisio bod angen ymateb i’r argyfwng 
fforddiadwyedd tai - i’r Bartneriaeth edrych ar ddulliau a ffyrdd 
gwahanol o wneud gwahaniaeth  ac ymateb i’r her drwy sicrhau tai 
fforddiadwy i bobl leol 

- Ceisio addasrwydd stoc tai  i sicrhau balans o ran y ddarpariaeth 
- Adnabod cyfleoedd, o leiaf mewn ardaloedd lle mae rhestri gwan, i 

gysylltu gyda’r Aelod Lleol i drafod y sefyllfa ynghyd â theilwra dulliau 
marchnata 

- Ystyried y posibiliadau i brynu tai sydd ar werth neu yn wag yn ogystal 
ac adeiladu o’r newydd er mwyn osgoi'r posibilrwydd o greu 
cymunedau an-hyfyw. Awgrym i drafod newid y pwyslais ac addasu'r 
trefniant sybsidi yn y tymor hir gyda Llywodraeth Cymru 

- Gan y bydd y Cyngor Llawn yn ystyried gweithredu Premiwm Ail Dai / 
Tai Gwag bod posib o ddenu incwm i’w glustnodi ar gyfer tai 
cymdeithasol, fforddiadwy – bydd angen i’r Bartneriaeth gynnal deialog 
o benderfyniad y Cyngor ar sut i weithredu hyn. 

 
 
6.   ADRODDIAD BLYNYDDOL CARTREFI CYMUNEDOL GWYNEDD (2015-2016) 

 
 Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol Cartrefi Cymunedol Gwynedd (CCG) 2015 - 2016. 

Cyfeiriwyd at y Cytundeb Trosglwyddo a nodwyd bod yn ofynnol iddynt nodi sut maent  
wedi gwireddu’r addewidion a wnaed i denantiaid yn y Ddogfen Gynnig  a  gweithredu 
goblygiadau dan y Cytundeb Trosglwyddo. Amlygwyd bod canlyniadau'r adroddiad yn 
galonogol ac yn cael effaith gwerthfawr ar yr economi.  
 
Yn ystod y drafodaeth nodwyd y sylwadau canlynol: 
 

 Llongyfarchwyd CCG ar dderbyn gwobr Caffael Cenedlaethol Cymru ac 
ar eu hadroddiad budd cymdeithasol positif. 

 Cymeradwywyd datblygiadau o’r newydd, ond angen sicrhau mwy o 
unedau ar gyfer pobl hŷn ac unedau un llofft.  

 Angen datrys cyfrifoldebau cynnal tiroedd mewn lleoliadau aml-
berchnogaeth, gan roi ystyriaeth i’r diffyg hyblygrwydd yn y trefniadau talu 

 Dirywiad safonau ceginau, er enghraifft yn debygol o ddod gyda'i gilydd 
ac felly rhagweld y bydd angen buddsoddiad pellach  

 Cais i gryfhau cyswllt yr aelodau lleol - adnodd gwerthfawr i bontio 
cysylltiadau 

 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chwmni allanol yn llunio’r adroddiad, nodwyd bod 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 24 Tachwedd 2016 

proses tendro wedi ei dilyn oedd yn agored i bawb ac mai cwmni o Belfast oedd wedi 
llwyddo. Amlygwyd bod Menter Môn a chwmni o Bae Colwyn wedi cyfrannu mewnbwn 
lleol i’r adroddiadau 

 

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â gofal cwsmer, nodwyd bod ystadegau gofal cwsmer 
yn is na’r disgwyl ac mai'r gwasanaeth trwsio oedd yn rhan o hyn. O ganlyniad, nodwyd 
bod y sefyllfa yn cael ei adolygu a bod gwaith yn cael ei wneud i drawsnewid er mwyn 
gwella effeithlonrwydd gofal cwsmer. Adroddwyd bod peilot wedi ei  wneud a bod pethau 
yn ymddangos yn well. 

 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â derbyn yr adroddiad, adroddodd y Rheolwr Strategol 
Tai bod cyfarfodydd yn cael eu cynnal pob 6 mis gyda CCG i adolygu’r gwerthoedd a’r 
addewidion. Derbyniwyd bod nifer o addewidion wedi eu gaddo, ond bellach teimlwyd 
bod CCG wedi cyflawni'r addewidion hynny ac felly derbyn bod hyn wedi ei gwblhau. 
Cadarnhawyd hyn gan yr Aelod Cabinet. 

 
Amlygodd Prif Weithredwr CCG bod y cwmni bellach yn symud i gyfnod o ddatblygu ac 
eisiau cyflawni mwy o fewn cymunedau. Gwaed cais iddynt gael eu trin fel partner 
cyfartal  - fel y gwasanaethau tai eraill. 
 

Diolchwyd i bawb am eu cyfraniad ac i gynrychiolwyr Cartrefi Cymunedol Gwynedd am 
fynychu’r cyfarfod.  
 

Penderfynwyd 

 Derbyn y cyngor proffesiynol bod CCG wedi cyflawni addewidion y 
Ddogfen Gynnig yn amodol ar y pwyntiau isod: 

 Croesawu y dylid cadw perthynas agos gyda CCG hyd yn oed ar ôl 
cwblhau addewidion y Cytundeb 

 Llongyfarch llwyddiant y broses caffael gyda’r buddsoddiad a gafwyd 
yn lleol 

 Bod angen datrys cyfrifoldebau cynnal tiroedd mewn Stadau Tai Aml 
berchnogaeth 

 Bod angen chwilio i fodlonrwydd cwsmer yn dilyn perfformiad is na’r 
disgwyl gydag awgrym i ymestyn y cynllun peilot os yw yn profi yn 
llwyddiannus 

 Bod angen sicrhau bod y rhaglen waith yn cynnwys buddsoddiad i  
sicrhau bod  safon y stoc yn gyson ar draws y Sir 

 
 
7.   EFFAITH Y DIWYGIAD LLES AR DAI 

 
 Cyflwynwyd dwy ddogfen i’r Aelodau - un yn rhannu briff gweithdy diweddar a drefnwyd 

gan y Cymdeithasu Tai a Chyngor Gwynedd i drafod oblygiadau'r Lwfans Tai Lleol 
ynghyd a drafft cychwynnol o gynllun gweithredu.  
Amlygodd y Rheolwr Strategol bod y rhaglen waith yn ddogfen fyw yn bennaf oherwydd 
y bydd newidiadau pellach mewn trefniadau budd-daliadau ar y gorwel. Pwysleisiwyd 
bod angen bod yn effro i’r newidiadau hyn ac i’r effaith ar drigolion y Sir. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, amlygwyd y sylwadau canlynol: 

 Cap isel yng Ngwynedd ac felly angen tynnu sylw cenedlaethol at hyn. 
Rhaid codi ymwybyddiaeth ar anhawster o ganfod eiddo i’w rentu 

 Bod y sefyllfa yn ddigalon, yn anodd a diflas i deuluoedd bregus 

 Awgrym i gysylltu gyda’r Aelodau Seneddol a’r Aelod Cynulliad 

 Rhaid ystyried methodoleg – angen adolygu cap Gwynedd 

 Rhaid plethu'r cynllun gyda Strategaethau eraill Sirol e.e., Yr Economi 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 24 Tachwedd 2016 

rhaid ceisio cael mwy o bobl i waith - plethu gyda strategaethau uwch i 
geisio datrysiad 

 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â gwaith yn cael ei wneud i adnabod teuluoedd fyddai 
yn teimlo effaith newidiadau mewn budd daliadau (Budd-dal Tai a Budd-dal Gwaith -
addasiadau 7.11.16), nodwyd bod 53 teulu wedi eu hadnabod gan Cartrefi Cymunedol 
Gwynedd (CCG) sydd mewn sefyllfa fregus. Nodwyd bod CCG yn cydweithio gyda Thîm 
Rent ac yn paratoi ymlaen llaw i geisio datrysiad. Yng nghyd-destun Credyd Cynhwysol 
amlygwyd bod 60 unigolyn wedi ei adnabod a bod CCG yn gweithio yn agos gyda 
Cynefin i geisio datrysiad. Amlygwyd bod rhaid i’r gwaith o adnabod tenantiaid bregus 
barhau. 
 
Penderfynwyd 

 Croesawu bod y cynllun gweithredu wedi cael ei gyflwyno.  

 Bod angen tynnu sylw’n genedlaethol bod y cap mor isel yng 
Ngwynedd - rhaid canfasio i addasu'r fethodoleg a phwyso i’w 
newid.  Cynigiwyd gwahodd yr Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Gymunedau a Phlant i  drafod y sefyllfa yng Ngwynedd 

 Bod angen parhau i gyd-weithio gyda thenantiaid i’w rhybuddio am 
effaith y newidiadau 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 12.25 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


